—1—

关于做好春节前后低温雨雪冰冻天气
地质灾害防范应对工作的通知

各市及广德市、宿松县自然资源和规划局：

根据气象部门预测，2月1-4日阜阳、淮北、亳州、宿州、

蚌埠、淮南、六安、合肥、滁州和安庆北部有中到大雪，局部暴

雪；大别山区、沿淮和江淮之间部分地区有冻雨。中共中央办公

厅、国务院办公厅印发通知，自然资源部召开全国低温雨雪冰冻

天气地质灾害防范工作视频会商会，作出具体部署。韩俊书记和

其他省领导相继作出批示，要求全力做好低温雨雪冰冻灾害防范

应对工作。为认真贯彻党中央、国务院决策部署，落实省委、省

政府和自然资源部工作安排，有效防范化解地质灾害重大风险，

切实保障人民群众生命财产安全，全力做好春节前后低温雨雪冰

冻天气地质灾害防范应对工作，现将有关事项通知如下。

一、切实提高政治站位。此轮雨雪覆盖范围广，持续时间长，

雨雪冰冻灾害风险高。各地要深入贯彻落实习近平总书记关于防

—2—

灾减灾和低温雨雪冰冻灾害防范应对工作的重要指示批示精神，

落实省委、省政府和自然资源部决策部署，坚持人民至上、生命

至上，充分认识做好低温雨雪冰冻天气地质灾害防范工作的极端

重要性，树牢底线思维、极限思维，压紧压实防灾责任，落实

落细防灾措施，做到守土有责、守土担责、守土尽责，确保责任

到位、人员到位、物资到位、措施到位。

二 、加强监测预警和避险转移。密切关注天气变化，加强冻

雨和强降雪天气过程的监测，深度强化会商研判，及时发布预警

信息。完善预警响应联动机制，充分利用广播、电视、互联网等

多种媒体，多渠道、广覆盖、多频次发布预警预报和防灾避灾信

息。严格落实“主动避让、预防避让、提前避让”的刚性要求，

对可能造成人员伤亡或者重大财产损失的区域或地段，坚决克服

侥幸心理和怕麻烦思想， 一旦发现灾险情前兆，坚决果断撤离受

威胁群众，杜绝出现因患得患失、犹豫不决而贻误最佳撤离时机

的问题。加强避险人员管控，在险情未解除前严防回流，提前做

好物资准备，保障安置群众安全温暖过冬。

三、做好隐患排查和风险整治。此轮雨雪天气恰逢春节人员大

规模流动，学校寒假、春节假期回乡探亲和外出旅行人员大幅增加，

加之雨雪交替易引发地质灾害，防灾形势严峻。各地要继续对辖区

内在册地质灾害隐患点及切坡建房点、旅游风景区、重要交通要道

等重点部位和人员密集区域进行排查，尤其要对所有正在实施的地

质灾害工程治理项目开展全面检查，重点检查施工现场是否存在安

全隐患，对排查出的风险隐患，采取相应的整治措施，及时消除。

—3—

四、 强化值班值守和信息报送。根据天气变化情况，结合行

政值班，严格落实极端天气下地质灾害防治值班值守工作，强化

一线值班力量，确保第一时间响应、快速高效处置。保持信息畅

通， 一旦发生灾险情，严格按照规定及时上报，重要情况要随时

上报，杜绝迟报、漏报和瞒报。自2月1日起，执行防灾工作每日

报告制度，各市自然资源和规划局于每日16时前，将防灾工作进

展情况报省自然资源厅，相关材料发至电子邮箱： zz1037@126.com。

2024年2月1日